
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 75Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

- Sérgio Augusto Santos Oliveira
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de agosto de 2015.

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 869211

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5253/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE RIBEIRO 
COELHO, Matrícula nº 999.2341, lotada na Promotoria de Justiça de 
Almerim, a importância de R$ 1.480,00 (mil quatrocentos e oitenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 01/09/15 a 30/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 869242
PORTARIA Nº 5254/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA DE 
MELO, Matrícula nº 999.2354, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ulianópolis, a importância de R$ 1.200,00 ( mil e duzentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 01/09/15 a 30/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 869245

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000206-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000206-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 065/2015
Data da Instauração: 20/08/2015
Objeto: Apurar a ocorrência de possível ato contrário ao interesse 
público, enquadrável, em tese, na Lei nº 8.429/92, atribuído 
ao Exmo. Sr. Secretário de Estado de Cultura, que possa ferir 
princípios da administração pública, notadamente o princípio da 
impessoalidade.
Representante: A SOCIEDADE.
Representado: Secretario de Estado de Cultura - Paulo Chaves, 
Pedro Berrinson, Amadeu Dias.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA

Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.
Protocolo 868832

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 041/2015-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, 
torna pública a Portaria n.º 041/2015-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, 
que instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 041/2015
Data da Instauração: 26/08/2015
Objeto: Apurar a situação de risco e vulnerabilidade de 
RAIMUNDO FABIANO PAMPOLHA SANTOS, idoso de 67 anos de 
idade, especifi camente no que se refere à necessidade de seu 
acolhimento em Instituição de Longa Permanência para Idosos 
- ILPI.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (Titular)

Protocolo 868835
EXTRATO DE PORTARIA 

Nº 007/2013-MP/3ªPJ/DCF/DPP/MA
O 3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Publico e da Moralidade 
Administrativa, Dr. Domingos Sávio Alves de Campos, torna 
público a instauração do Procedimento Preparativo Preliminar nº 
001253-116/2013/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 12/07/2013
Investigado: SEMEC
Objeto:  apurar possível irregularidade na dispensa de licitação 
que levou a realização do contrato n° 162/2009-SEMEC com a 
empresa PUMA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SEGURANÇA E 
TRANSPORTE DE VALORES LTDA (CNPJ N° 15.752.934/0001-57)
Promotor de Justiça: Domingos Sávio Alves de Campos

Protocolo 869078
EXTRATO DA PORTARIA Nº 014

/2015-MP/2ªPJMA
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração 
do Inquérito Civil, a fi m de que qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente 
ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos 
fatos investigados.
Inquérito Civil nº: 000058-440/2015
Instauração: 21/08/2015
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Fundamentos: art. 225, § 3º da CF
Origem: Procedimento Preparatório nº 000058-440/2015
Objeto: Apuração de estacionamento irregular e inadequado de 
caminhões em via pública, bem como a possível ocorrência de 
poluição atmosférica supostamente provocada pelas atividades 
da distribuidora de trigo “Cometa Distribuidora”, localizada na 
Avenida Zacarias de Assunção, bairro Centro, Ananindeua-Pa.
Ananindeua-PA, 21 de agosto de 2015.
Bezaliel Castro Alvarenga - Promotor de Justiça

Protocolo 869261

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ/FMAS
PUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015

A Prefeitura Municipal de Afuá, inscrita no CNPJ: 05.119.854/0001-
05, resolve instaurar certame licitatório para a contratação de 
Empresas para o fornecimento de Armarinho em geral para 
atender os programas do Fundo Municipal de Assistência Social e 
Secretaria Municipal de Assistência Social, que se realizará no dia 
11/09/2015 às 10:00 h na sala da CPL. O edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos mediante o pagamento da taxa R$ 50,00. 
Maiores informações serão obtidas nos dias úteis, de 08:00 às 
14:00 horas, na sala da CPL na Praça Albertino Baraúna, s/n, 
Afuá - Pa. Afuá-Pa, 24 de agosto de 2015. 

Adeilson Nunes Lobato
 Pregoeiro.

Protocolo 868854

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

PREGAO PRESENCIAL REGISTRO
DE PREÇOS Nº 004/2015.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de forma alimentar especial do tipo: Alfaré, Nan Sem Lactose, 
Neocate LCP, Ensure, Fortine Power, Módulo de Carboidratos 
Oligossar, Aptamil, Neocate Advance, Calogem, Prosure, Nutren 
1.0, Nutren Junior, Pediasure, Peptamen Junior, Pregomim 
Pepti, Supra Soy sem Lactose e as dietas enterais Isosource, 
Fibersource e Nutridrink.
Data da Abertura: 15.09.2015, às 09h00,na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis Cavalcante 
nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246.
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 26 de Agosto de 2015.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira da CPL/SESAU/PMA
Protocolo 868392

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 024/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a Infi nity Construções e Serviços Ltda.
OBJETO DO CONTRATO: implantação de galerias de águas 
pluviais, terraplanagem, e pavimentação asfáltica, em trechos 
das Ruas Tancredo Neves, Nilo Peçanha, Afonso Pena, Rodrigues 
Alves, Jader Barbalho, João Bastos e Passagem Jader Barbalho, 
na área denominada “Monte Sião”, no bairro do Curuçambá, no 
município de Ananindeua
ORIGEM: Processo nº 107/2014-SESAN/PMA, Tomada de Preço - 
TP.2014.013 PMA/SESAN, Convênio FDE nº 075/2014.
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 19 
de Junho de 2015, fi ca prorrogado por mais 120 (cento e vinte) 
dias, encerrando-se em 17 de Outubro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 17 de Junho de 2015
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Aldo Bernal de 
Almeida Junior

Protocolo 868941
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA N 003/2015 
PNAE. Fundo Municipal de Educação, por seu Presidente da CPL, 
torna público à presente Chamada Pública, para Aquisição de 
gêneros Alimentícios da agricultura familiar para os alunos do 
ensino fundamental do município de Bagre, dia 16/09/12015, as 
09 h, na Sala da CPL. Edital na sala da CPL na Av, Barão do Rio 
Branco, 658, Centro, Bagre, de 8 as 14h. E-mail: cplbagre@
hotmail.com. 

 Edilberto P. Vulcão 
 Presidente da CPL

Protocolo 869159
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELTERRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015. 
Tipo menor preço por item. Abertura dia 10/09/2015, às 
09h00min horário local Objeto: aquisição de material de 
expediente.


